O Centro Cultural e Desportivo dos Trabalhadores da Câmara Municipal de Chaves, 
adiante designado como CCD/CMC, identificado sob o Número de Identificação de Pessoa 
Coletiva (NIPC) 503 327 476, com sede no Edifício Museu Ferroviário de Chaves, vem 
requerer um apoio financeiro no montante de 15.000,00€ (quinze mil euros) para o 
desenvolvimento de atividades para o ano em curso, tendo, para o efeito, apresentado o 
respetivo plano que se anexa à presente proposta. ------------------------------------------------------- 
2. A requerente constitui-se como uma associação sem fins lucrativos, que tem como

[...]

deliberação no sentido de: ---------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Aprovar a presente proposta, consubstanciada na atribuição de comparticipação 
financeira ao plano de atividades para 2024, no valor global de 15.000,00€ (quinze mil euros) 
com o CCD/CMC, com o NIPC 503 327 476, com sede no Largo da Estação, em Chaves ---- 
b) Caso a presente proposta seja aprovada nos termos acima enunciados, dever-se-á:  

i. Promover a respetiva publicação, bem como promover a sua publicitação nos termos

[...]

Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro e da alínea o), do nº1, do art.º 33, do Anexo I, 
da referida Lei, consubstanciando uma comparticipação financeira, no valor de 3.000,00€, 
(três mil euros), a acrescer à subvenção pública, em espécie, no valor de 28.752,00€ (vinte e 
oito mil setecentos e cinquenta e dois euros), referente ao contrato de comodato e ao 
protocolo de uso e cedência de gestão de infraestruturas desportivas; ------------------------------ 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende 
determinar a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão para as

[...]

apoios ao segundo outorgante como a seguir descrimina: ---------------------------------------------- 
1) Apoios em espécie: ----------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Instalações desportivas, no montante de 27.960,00€ (vinte e sete mil novecentos e 
sessenta euros), materializado no protocolo de cedência e uso de infraestruturas desportivas 
municipais; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
b) Comodato da sede da associação 792,00€ (setecentos e noventa e dois euros), 
materializado no contrato de comodato da sede da associação. --------------------------------------- 
2) Apoio financeiro: --------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Organização de eventos desportivos internacionais ou nacionais de relevo, no montante 
de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros); ----------------------------------------------------------------------- 
b) Reconhecimento de formação desportiva, no montante de 1.500,00€ (mil e quinhentos 
euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Cláusula 3ª  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Apoio financeiro) -------------------------------------------------------------------------------------------------